CAMÂRA MUNICIPAL DE VOTORANTIM

V 1ST O
O 2 JUL. 2019'VOTORANTIM

Alison Andrei P. Camargo ~Lilo )
Presidente

--- GOVERNO MUNICIPAL --

Ofício n'' 402/19 CM

Votorantim, 26 de Junho de 2019.
Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 375/19, datado em 11 de
junho de 2019, através do qual nos encaminha o Requerimento n" 164/19, de autoria do
nobre vereador Luiz Carlos dos Santos, apresentado durante a 19a Sessão Ordinária, da 3a

Sessão Legislativa, da 13a Legislatura, realizada em 11 de junho de 2019, em atenção a
propositura citada, informamos:

A Guarda Civil Municipal de Votorantim realiza
apresentações e palestras de cunho educativo a crianças de escolas municipais e
particulares, quando solicitado, visando à conscientização na segurança do trânsito, tal
como sua funcionalidade prática.

Salienta-se, ainda, que a criação de um grupo de estudos
composto por todos os stakeholders da prevenção e atuação viária, para fins educativos, é
de grande importância, com a organização realizada pelo Departamento de Trânsito e
Transporte do município, a fim de elaboração de projetos educativos.

Esclarecemos ainda que a Se etaria da Educação em
parceria com o Instituto CCR realiza formações de edu~ação o trânsito com professores
e alunos do Sistema Municipal de Ensino, totalizando 2

EP: 18110-900 - Te!.: (15) 3353-8537
.sp.gov.br

ano.

Excelentíssimo Senhor
ALISON ANDREI PEREI